³⁶⁹ Come nota già Lemoine 2005, p. 54.

informante della Natura poteva porre fine all'intrinseca malattia della *silva*³⁷⁰ (scivolando, così, in ciò che doveva apparire ad Alano un dualismo ontologico), nel *De Planctu*, la causa seconda non è causa diretta della degenerazione dei costumi, ma questa dipende da uno sdoppiamento tra una Venere naturale (e salutare) e una Venere peccaminosa, interpretata dalla variante sensuale di *Antigamo*³⁷¹. Dal *De Planctu*, emerge un modello di male morale più compatibile con la speculazione delle *Regulae*, dal momento che la figura di Venere può essere posta a significare semplicemente la possibilità che l'animo umano diverga dalla naturale bontà dei suoi istinti procreativi e li disponga a motivazioni di ordine sensuale³⁷².

Tuttavia, e questa è l'interpretazione prevalente di Chiurco³⁷³, si può ammorbidire l'ombreggiatura dualistica della Natura peccatrice dell'*Anticlaudianus*, liberando la figurazione allegorica della Natura

³⁷⁰ Ma la *silva* della *Cosmographia* che spinge la Natura a lamentarsi («Congeries informis adhuc cum silva teneret / Sub veteri confusa globo primordia rerum, / Visa Deo natura queri mentemque profundam / Conpellasse noym.», p. 462) non si mostra peccatrice, anzi è desiderosa, in virtù della tendenza alla malizia della *yle* («Siquidem hyle ancipiti quadam est conditione inter bonum et malum disposita, sed praeponderante malitia eius vergit inclinatio ad consensum. Silvestris ut videtur obsolescere demutarique malignitas non poterit ad perfectum. abundantior enim et nativis erecta potentiis quibus insedit sedibus, facile non recedit. Verum ego, quo non operi, quo non meis officiat disciplinis malum silvae, per te procul pellam silvaeque grossitiem elimabo.» p. 465-6) che Natura le doni una forma: «iscolor usiae vultus, sibi dissona massa, / Turbida temperiem, formam rudis, hispida cultum / Optat et a veteri cupiens exire tumultu / Artifices numeros et musica vincla requirit. / Ut quid ab aeterno primae fundamina causae, / Ingenitae lites germanaque bella fatigant.. / Quando fluit refluitque sibi contraria moles, / Fortuitis elementa modis incerta feruntur / Distrahiturque globus raptatibus inconsultis: / Quid prodest quod cuncta suo praecesserit ortu / Silva parens, si lucis eget, si noctis abundat / Perfecto decisa suo, si denique possit / Auctorem terrere suo male condita vultu? / Ante pedes assistit hyle cum prole suorum / Invidiam factura tibi, quod cana capillos / Informi squalore suum deduxerit aevum. / Rursus et ecce cupit res antiquissima nasci / Ortu silva novo circumscribique figuris. / Debetur nonnullus honos et gratia silvae. / Et genitiva tenet gremio diffusa capaci / Has infra veluti cunas infantia mundi. / Vagit et ad speciem vestiri cultius orat. / Has lacrimas tener orbis habet, nutricis ut ipso / Decedat gremio silvamque relinquat alumnam. / Assistunt elementa tibi poscentia formas, / Munus et officium propriis accomoda causis / Affectantque locos, ad quos vel sponte feruntur / Consensu deducta suo: levis ignis in altum, / Terra gravis pessum, medio tenus humor et aer.» (pp. 463-4).